
 
          República de Chile 
       Provincia de Linares 
  Dirección de  Adquisiciones 

Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 73  2 751500 – www.parral.cl 
 

 

  

                                                                                                        

                                                                            PARRAL, 

                                                          DECRETO EXENTO Nº ____________/ 

VISTOS: 

1.-  La Ley Nº 19.886 de Compras Públicas y Reglamento con sus posteriores modificaciones. 

   2.- Decreto Alcaldicio N° 2.168 de fecha 14 de diciembre 2021, que aprueba el presupuesto 

Municipal para el año 2022. 

3.- Las facultades que me confiere la Ley Nº 18.695 de 1998, Ley Orgánica Constitucional de 

Municipalidades y sus modificaciones posteriores. 

4.- La Sentencia definitiva de fecha 10 de junio del 2021 dictada por el Tribunal Electoral Regional del 

Maule. 

5.- Acta de Proclamación de fecha 16 de junio del 2021 del Tribunal Electoral Regional del Maule. 

6.- Juramento prestado en Sesión de instalación del Honorable Concejo Comunal de Parral 

celebrada el 28 de junio del 2021. 

7.-Decreto Afecto N°1282 de fecha 29 de junio del 2021, que proclama como Alcaldesa Municipal a 

la señora Paula Retamal Urrutia, grado 4° EMS, asume el cargo de Alcaldesa Titular de la comuna de 

Parral. 

8.- Declaración de Asunción de funciones efectuada por el Decreto Afecto N° 1.282 del 29 de junio 

del 2021." 

 9.- Lo establecido en los Artículos 7 letra C y 8 letra G de la Ley 19.886 de Compras Públicas; Artículo 

10 Nº 7 letra J del Reglamento de la Ley Nº 19.886. 

10.- Las Bases sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestación de Servicios; ley Nº 20.238, 

que modifica la ley Nº 19.886, asegurando la protección de los trabajadores y la libre competencia 

en la provisión de bienes y servicios a la Administración del Estado. 

 

CONSIDERANDO: 

1.- Que, resulta necesario contar con un “Servicio de Casilla Nacional” que tenga presencia a nivel 

comunal, servicio que corresponde a un domicilio postal permanente, que permita recibir todos los 

envíos a esta Entidad Edilicia y el Juzgado de Policía Local, de manera segura y en un solo lugar, aun 

cuando cambie el domicilio. Que es menester considerar que Correos de Chile es el único 

proveedor en la comuna del mencionado servicio y el costo del mismo es forma anual para el año 

2022 de $222.300.- (Doscientos Veintidós Mil Trescientos pesos). 

2.- Que, el punto Nº 8 letra g de la Ley Nº 19.886 indica textualmente que “Cuando, por la 

naturaleza de la negociación, existan circunstancias o características del contrato que hagan del 

todo indispensable acudir al trato o contratación directa, según los criterios o casos que señale el 

reglamento de esta ley”. 

4.- Que, está contratación también se encuentra amparada por el artículo 8 letra d) de la Ley N° 

19.886 “si solo existe un solo proveedor del bien o servicio”. Lo cual, es del caso, toda vez que 

como se señaló, Correos de Chile es el único proveedor a nivel comunal del servicio de casilla. - 

5.- Que, el proveedor, ha prestado un servicio continuo y de confianza, con aranceles de 

mercado, por lo que es dable continuar con dicho servicio durante el lapso de tiempo estipulado, 

por lo tanto, es conveniente contratar el servicio de Casillas con Correos de Chile por el monto de 

$222.300.- (Doscientos Veintidós Mil Trescientos pesos), monto anual que corresponde al año 2022. 

 

https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=11011


 
          República de Chile 
       Provincia de Linares 
  Dirección de  Adquisiciones 

Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 73  2 751500 – www.parral.cl 
 

 

  

 

6.-Que, ha de considerarse que existen dos casillas municipales, una del juzgado de Policía Local y 

la otra de esta entidad edilicia. 

 

DECRETO: 

1.- AUTORICESE, la contratación mediante trato directo de “Servicio de Casilla”, por el arriendo de 

la Casilla N°161 de la I. Municipalidad de Parral y N°30 del Juzgado de Policía Local para el año 

2022, al proveedor EMPRESA DE CORRESOS DE CHILE, RUT N°60.503.000-9, a través de compra 

directa emitida por el Portal Chile Compra (Mercado Público), pago por la suma de $111.150.- 

(Ciento Once Mil Ciento Cincuenta pesos), por cada una de las casillas mencionadas, es decir, por 

un monto total de $222.300.- IVA incluido. 

2.-PAGUESE, valor de Casilla Municipalidad y Juzgado de Policía Local; y la respectiva certificación 

de recepción conforme de la Secretaria Municipal de esta Entidad Edilicia o quien haga sus veces 

respecto de la Casilla N°161 de la Ilustre Municipalidad de Parral y certificación de recepción 

conforme del Secretario del Juzgado de Policía Local o quien haga sus veces, por la Casilla N°30 

del Juzgado de Policía Local. 

3.- IMPUTASE, el gasto que representa este decreto al Ítem 215.22.05.004 (1.1.1) “Correo”, del 

presupuesto municipal vigente para el año 2022. 

                                      

                                           ANÓTESE, REFRÉNDESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE 

“Por Orden de la Señora Alcaldesa” 

 

 

 

 

ALEJANDRA ROMÁN CLAVIJO                MARIE MICHELE HIRIBARREN TARICCO 

 SECRETARIA MUNICIPAL                                         ADMINISTRADORA MUNICIPAL 

 
MMHT/ARC/EGH/EGP/PCA/kgo.-                          

DISTRIBUCION:    

1.- Partes;       

2.-Adquisiciones (2 copias);       

3.-Control (Digital);        

4.-Secretaria Municipal (Digital) 

4.- Correos de Chile, Oficina Parral (Digital) 

5.- Juzgado de Policía Local (Digital) 

 

Jefa de Adquisiciones Directora de Adquisiciones Director de Control 

Srta. Paola Castillo Agurto Srta. Erica Gajardo Perez Sr. Enrique Gómez Hoffer 

   












	53816: 

 5434
	53817: 

02 Diciembre 2022
		paola.castillo@parral.cl
	2022-12-01T15:57:21+0000
	-36.1353143, -71.821543
	Paola Castillo
	Firmado por Paola Castillo, paola.castillo@parral.cl


		erica.gajardo@parral.cl
	2022-12-01T17:42:24+0000
	-36.1423872, -71.8230833
	erica gajardo
	Firmado por erica gajardo, erica.gajardo@parral.cl


		enrique.gomez@parral.cl
	2022-12-02T14:01:31+0000
	-36.1421243, -71.8230672
	ENRIQUE GOMEZ
	Firmado por ENRIQUE GOMEZ, enrique.gomez@parral.cl


		ALEJANDRA.ROMAN@PARRAL.CL
	2022-12-02T15:55:00+0000
	-36.141873377247705, -71.82301151229358
	ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO
	Firmado por ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO, ALEJANDRA.ROMAN@PARRAL.CL


		michele.hiribarren@parral.cl
	2022-12-05T12:13:17+0000
	Michele Hiribarren
	Firmado por Michele Hiribarren, michele.hiribarren@parral.cl




